УИД 16MS0105-01-2022-000649-20
дело № 5-107/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2022 года
город Заинск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,

рассмотрев в помещении судебного участка по адресу: РТ, г. Заинск,                 ул. Автозаводская, д.1«а», дело об административном правонарушении по ч.2         ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ», <…>,
У С Т А Н О В И Л:
Государственной инспекцией труда в <…>в адрес ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» по средствам почтовой связи заказным письмом с электронным уведомлением о вручении 04.02.2022 были направлены запрос на предоставление информации и документов №<…>от 03.02.2022, решение о проведении документальной проверки от 02.02.2022 №<…>, необходимых для рассмотрения обращения <…>по вопросу соблюдения норм трудового законодательства. Документы представлены не были, от проведения проверки уклонился.
ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» в судебное заседание своего представителя не направило, о месте и времени судебного заседания извещено надлежащим образом.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ объективно доказана и подтверждается имеющимися в административном деле доказательствами.

Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ, предусмотрено ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Согласно части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных - действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с частью 7 статьи 72 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в контрольный (надзорный) орган.
В соответствии с частью 4 статьи 80 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов. В случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомить инспектора о невозможности представления документов в установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства инспектор продлевает срок представления документов или отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий электронный документ и информируется контролируемое лицо любым доступным способом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона.
Вина ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» подтверждается протоколом № <…>от 04.03.2022 года об административном правонарушении (л.д. <…>), определением о передачи дела по подведомственности от 04.03.2022 (л.д. <…>), сопроводительном письмом (л.д.<…>), телеграммами (л.д.<…>), актом о невозможности проведения документарной проверки (л.д.<…>), запросом о предоставлении информации и документов (л.д. <…>), решением о проведении документарной проверки (л.д. <…>), отчетом об отслеживании отправления (л.д. <…>), квитанцией о приеме почтовых отправлений с реестром отправлений (<…>), копией заявления <…>(л.д. <…>), выпиской с ЕГРЮЛ от 01.02.2022 (л.д. <…>).
Согласно правовым выводам, изложенным в п. 63 и 67 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение (ст. 165.1 ГК РФ), адресованное юридическому лицу, направляется по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим юридическим лицом. При этом юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не находится по указанному адресу. Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

В связи с изложенным, запрос на предоставление информации и документов №<…>от 03.02.2022, решение о проведении документальной проверки от 02.02.2022 №<…>, направленная в адрес ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» почтовым отправлением № <…>, считается доставленной последнему.

В установленный семидневный срок со дня получения запроса, запрашиваемые документы не были представлены. Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина юридического лица - ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

В материалах дела отсутствуют сведения о привлечении ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» ранее к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ на основании вступившего в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность юридического лица судом не установлено.

Оснований для освобождения ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» от ответственности суд не усматривает, в то же время суд руководствуется следующим.

В соответствии со статьёй 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта  Российской  Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вменяемое ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» административное правонарушение было совершено впервые, юридическое лицо является субъектом малого предпринимательства (<…>), мировой судья приходит к выводу о возможности назначения ООО ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью ТОРГОВАЯ ФИРМА «РЫБОЛОВ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию с применением ст. 4.1.1 КоАП РФ  в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                  А.Р. Мингазов